
 
 

27 февраля 2020 года № 29 

 

 О внесении изменений в Перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами 

местного самоуправления города Костромы муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.03.2020 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы, 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного самоуправления города 

Костромы муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими 

в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный решением Думы города 

Костромы от 27 января 2012 года № 6 (с изменениями, внесёнными решениями Думы 

города Костромы от 13 сентября 2012 года № 137, от 10 июля 2014 года № 113, от 

30 июля 2015 года № 154, от 30 июня 2016 года № 127, от 24 ноября 2016 года № 256, 

от 2 февраля 2017 года № 10, от 27 апреля 2017 года № 56, от 28 сентября 2017 года 

№ 143), следующие изменения: 

1) пункты 3, 4 признать утратившими силу; 

2) в пункте 7 слово "Получение" заменить словом "Выдача"; 

3) пункты 8 – 10, 13, 16 признать утратившими силу; 

4) в пункте 18 слово "Изготовление" заменить словом "Разработка"; 

5) пункт 20 признать утратившим силу; 

6) в пункте 22 слово "Выдача" заменить словом "Разработка"; 

7) пункты 25, 26 признать утратившими силу; 

8) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28. Выдача акта, подтверждающего соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, 

в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям 

оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых 

энергетических ресурсов."; 

9) пункт 30 признать утратившим силу; 

10) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

"33. Согласование проекта строительства, реконструкции инженерных сетей с 

правообладателями земельных участков, владельцев линейных объектов и (или) 

владельцев инженерных сетей и сооружений, и (или) собственников или иными 

consultantplus://offline/ref=99CA124B6CA7DF669BD828EC5D10DE4B48AA1D45FD15F157695D7931D5A5E94B6A9FBFCE724FB578279AACC5j2M


2 

правообладателями территорий, попадающих в зону производства земляных работ."; 

11) пункт 331 признать утратившим силу; 

12) в пункте 40 слова "проектно-изыскательской организацией" заменить 

словами "юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих 

право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований 

зданий и сооружений, их строительных конструкций,"; 

13) дополнить пунктами 42 – 54 следующего содержания: 

"42. Выдача выписки из реестра членов саморегулируемой организации, 

членом которой является заявитель. 

43. Разработка схемы планировочной организации земельного участка, 

подготовленной в соответствии с требованиями, установленными для 

соответствующего раздела проектной документации, подтверждающей, что 

отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства допустимы в соответствии с архитектурными 

требованиями, требованиями безопасности (экологическими, санитарно-

гигиеническими, противопожарными, требованиями в области гражданской обороны 

и предупреждения чрезвычайных ситуаций), определяемыми техническими 

регламентами и иными применимыми актами технического регулирования. 

44. Разработка эскизного проекта вывески или указателя, определяющего тип 

и размер конструкции, включающего в себя, в том числе, фотомонтаж вывески или 

указателя с прилегающей территорией земельного участка, здания, сооружения, 

разверткой фасада здания, сооружения. 

45. Подготовка документов (справок, сведений о доходах, выписок и пр.) с 

места работы заявителя. 

46. Выдача результатов инженерных изысканий. 

47. Выдача результатов и материалов обследования объекта капитального 

строительства. 

48. Разработка проекта организации работ по сносу объекта капитального 

строительства. 

49. Проведение кадастровых работ. 

50. Получение заключения по обследованию технического состояния объекта, 

подтверждающего соответствие садового дома требованиям к надежности и 

безопасности. 

51. Оформление в нотариальном порядке согласия на признание садового 

дома жилым домом или жилого дома садовым домом. 

52. Разработка документов, подтверждающих основания для использования 

земель или земельного участка для размещения объектов (проектная документация, 

схема монтажа, установки, размещения). 

53. Получение заверенного перевода на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица. 

54. Подготовка в форме электронного документа сведений о границах 

публичного сервитута, включающих графическое описание местоположения границ 

публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в 

системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



3 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 
 


